appositae comissione, ut omnia et [58v] singula supra scripta, statuta et ordinata, 

pronunciata et inhibita emologent, approbent, compleant ex integro et observent. Et quod 

consules qui nunc sunt vel pro temporibus erunt dictae villae procurent communibus 

dictae villae expensis, praedicta omnia hodie dictae, ordinata, statuta et pronunciata ad 

perpetuitatem spectantia, per majestatem regiam confirmati. 

Et ibidem, praedicti compromittentes – videlicet dicti consules, pro se et nomine 

universitatis dicta villae una, cum (…) de Albussone, Philippo de Valethas, magistro 

Guillelmo Bernardi Fabri notariis, Deodato Farenxs, Ramundo Porcelli, Guillelmo 

Mercerii, Guillelmo Negrerii, Ramundo Deious, Arnaldo Darbus, Bernardo Taorlho, Petro 

Yzon consiliarii dictorum consulum, Geraldo Buerii, Geraldo Roberti, Johanne de Vesaco, 

Geraldo de Vico, Robberto Ysarni, Johanne del Peyro, Petro Viguier, Geraldo [59] del Puech 

alias de Valorlhas, Guillelmo Servieira, Petro Costa ex parte una, et praedicti Helias Vaissa, 

Petrus Vitalis, Ramundus Sicardi, Geraldus Vaissa se dicentes scindicos seu procuratores, 

una cum Geraldo Debah, Martino de Gremonte, Petro Ribas , Geraldo de Manso, Petro 

Etiet, Petro Ramundi textoris, Deodato Froment, Johanne Rossaldi, magistro Durando de 

Borses, magistro Bernardo de Bonismolendinis, Bartholomeo de Ladots, Petro Delpuech, 

Geraldo Delbarti et Guillelmo Servientes ex parte altera – scientes et manifeste 

cognocentes praedicta omnia et singula diffinita, dicta, pronunciata, declarata, arbitrata, 

statuta et inhibita et ordinata in utilitatem et commodum eiusdem cedere ad mandatum 

et requisitionem et praeceptum dictorum dominorum arbitrorum – laudaverunt, 

approbaverunt, emolo[59v]gaverunt et ratificaverunt expresse eadem. 

Et ut, eisdem consulibus et se dicentibus sindicos seu procuratores injunctum, fuerat dicti 

consules et se dicentes scindicos et alii supra nominati ea firma et illibuta facere et 

complere, in nullo contra facere vel venire promiserunt. 

Et ad sancta Dei evangelia juraverunt, sine tamen praejudicio domini nostri regis et 

fidelitate qua eidem tenentur. Et ipsius juribus in omnibus semper salvis, et cum Johannes 

de Deimairenco citatus per dictos dominos arbitros, arbitratores coram dictis dominis 

arbitris sufficienter, ad audiendum declarationem, pronumciationem ac voluntatem 

praedictas die et loco praesentibus non compareret, iidem domini arbitri ipsum 
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Johannem posuerunt in contumacia et deffectu de quibus omnibus et singulis dicti domini 

arbitri, consules et petierunt sibi fieri unum vel plura [60] publica instrumenta, cum 

peritorum consilio, si opus fuerit substantia in aliquo non mutata. 

Acta, pronunciata et recitata fuerunt hoc anno, die, loco et regnante quibus supra. 

Praesentibus, testibus et vocatis religiosis viris fratribus ac dominis Geraldo Talhada, 

Nicholao de Vasse, Bernardo Caranta de ordine minorum, Petro de Lalatida operario, 

Gauberto Girmoardi sacrista et monachis monasterii Disses Agennensis diocesis, 

Guillelmo Boraldi praesbitero de Villafrancha, Arnaldo Roma Villaenovae de Agenesio, 

Bartholomeo Maurelli, Ramundo de Meravilha, Geraldo Fronnas, Bertrando Hugo 

servientibus regiis, Guillelmo de Felgoleto, Arnaldo de Tilia, Hug. de Vennaco et pluribus 

aliis. 

Et me, Johanne de Brandenero sive de Broa notario regio publico, qui praemissis omnibus 

una cum dictis testibus inter fui, et requisitus per dictas partes notam [60v] recepi de 

eisdem, una cum magistro Petro dal Fara notario regio, et in meo prothocollo reposui. Et 

hoc praesens scripsi publicum instrumentum, continens in duabus pargameni pellibus 

inter se ad invicem conglutinatis et bitumine conjunctis, et signo meo autentico in fine et 

in quolibet latere dicti instrumenti in margine supra juncruram praedictam signavi 

rogatus. 

Constat mihi, notario, de obmissione quorumdam verborum seu dictionum superius facta, 

quae per sua signa ad locum suum reducuntur. Constat etiam de rasuris factis superius in 

undecima linea super verbo « officiis », et in vigesima quinta super verbo « fiant », et in 

trigesima prima super verbo « dictae », et in quinquagesima quinta super verbo « sicut », 

et in sexagesima secunda super verbo « consulum », et in sexagesima tertia super verbo « 

pertulerunt ». 
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Villeneuve 

Ordonnances consulaires dans le « livre du consulat », 1284-

1350 (AD Aveyron, 2 E 301-18) 

Les textes écrits à l’encre rouge sont indiqués par des caractères gras. 

[9] Certas aordenansas e establimens fahs e fachas sobre alcunas causas per los 

discretz senhors B. Lhia, maestre G. Hucbal, G. de Vila, maestre P. de Vilars, cossols 

de Vilanova, l'an de nostre senhor que hom comtava MCCCXL, lo XII dia del mes de 

mai que era lo divenres aprop la traslatio de Sanh Nycolau, aquestas que se essego 

aprop. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Anno incarnationis eiusdem quo 

computabatur Mo CCCo quadragessimo, videlisset die duodecima, mensis madii, que dies 

fuit die veneris post festum translationis sancti Nycholay episcopi, illustrissimo principe 

domino Philippo rege Francorum regnante. Sequencia et infra scripta statuta et ordinata 

fuerunt in consulatu Villenove per venerabiles et discretos viros Bernardum Lhia, 

magistrum Geraldum Hucbaldi iurisperitum, Geraldum de Villa, magistrum Petrum de 

Vilari notarium, consules Villenove predicte, anno predicto, pro se et successoribus suis 

qui pro tempore fuerint consules dicte ville, de voluntate et expresso consensu 

dominorum et proborum hominum infra scriptorum et ad expressam, instantem et 

sollicitam, requisitionem eorumdem, sine preiudicio tamem [sic] ordinationum et 

statutorum antiquorum consulatus predicti, quas et que inseri voluerunt in libro [9v] 

presenti seriatim ad perpetuam rei memoriam habendam, cum protestationibus et 

conditionibus infra scriptis. 

E premieramen fo protestat per losdihs senhors cossols, so es a saber B. Lhia, maestre 

Guiral Hucbal,Guiral de Vila, maestre P. de Vilars, e per los senhors e prohomes dejos 

escrihs, que en las causas de noel ordenadas e establidas non entendo neguna causa 

establir ni aordenar en prejudici del rey nostre senhor desus dih, mas ad honor et a 

conservatio de lhui e de son dreh, et a profieh et utilitat deldih cossolat e de la universitat 

de ladicha viela e dels habitans d'aquela. 

Item, fo protestat per losdihs senhors cossols e per los senhors e prohomes dejos escrihs 

que las aordenansas et establimens presens, de novelamen fahs, e los autres antixs 

establimens fahs et aordenansas deldih cossolat, entre lor non contrarians sieu gardatz e 
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tengutz, endenaichi coma so escrihs. E protestatz que se en las dichas aorde-[10] 

aordenansas [sic] et establimens antixs era trobada entre lor neguna contravertat, que las 

plus darieiras aordenansas et establimens fosso tengutz e gardatz. 

Item, fo aordenat et establit per losdihs senhors cossols, e de voluntat e de cosselh dels 

senhors e prohomes dejos escrihs, que losdihs senhors cossols e∙ls autres cossols que per 

tos tems hi serau d'aichi aenan, cascun an davan la festa de Sanh Lhuc, lo dia que lor sera 

mielhs vist fazedor, intro el cossolat, et aqui meteihs elegisco VIII prohomes de ladicha 

viela. So es assaber dos del barri sobira del portal en sus, exclus lo ostal de maestre Aimar 

Tatlhada et enclus lo osdal d'en B. Saumada. 

Item, deldih portal sobira davas la part de l'hostal deldih maestre Azemar Talhada, etre